МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ  «ВЕРЕТЕНИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО  РАЙОНА    КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
___________________________________________________________________________
АДМИНИСТРАЦИИ  ВЕРЕТЕНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 февраля      2016  года № 16/1
с. Веретенино

О создании добровольной народной дружины
муниципального образования  «Веретенинский
сельсовет»  Железногорского района Курской области

      В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом 02.04.2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка

                                                   Постановляю:
1. Утвердить   Устав    добровольной   народной   дружины муниципального образования « Веретенинский сельсовет» Железногорского района  Курской области  (приложение 1).
  	2. Утвердить   состав   штаба   добровольной  народной  дружины муниципального образования  «Веретенинский сельсовет (приложение 2).
   	3.   Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
    	4.   Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава  Веретенинского сельсовета                                           Е.М. Косинова.

Приложение №1
                                                                           к постановлению Главы
Веретенинского сельсовета
от 02.02.2016 г № 16/1
УСТАВ
добровольной народной дружины по охране общественного порядка муниципального образования
«Веретенинский сельсовет»

1. Общие положения

        1.1.  Правовую основу настоящего Устава о добровольной народной дружине Веретенинского  сельсовета  составляют Конституция Российской Федерации, «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, иные нормативные правовые акты органов государственной власти РФ, Федеральный Закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка».
2. Порядок создания и деятельности ДНД

2.1. Народная дружина создается по инициативе граждан, изъявивших желание участвовать в охране общественного порядка, в форме общественной организации с уведомлением органа местного самоуправления муниципального образования   «Веретенинский  сельсовет», МО МВД России «Железногорский».

2.2. Решение о создании добровольной народной дружины принимается гражданами на общем собрании по месту жительства, нахождения собственности, работы или учебы.

2.3. Руководство деятельностью народной дружины осуществляет начальник штаба народной дружины, избранный членами народной дружины по согласованию с администрацией муниципального образования   «Веретенинский сельсовет», МО МВД России «Железногорский».

2.4. В целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин органами местного самоуправления могут создаваться координирующие органы (штабы ДНД).

3. Основные задачи и функции добровольной народной дружины

3.1.Основными задачами и функциями деятельности добровольной народной дружины являются:
3.1.1содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в охране общественного порядка;
3.1.2 участие в поиске лиц, пропавших без вести;
3.1.3 участие в предупреждении и пресечении правонарушений;
3.1.4 распространение правовых знаний, разъяснение норм поведения в общественных местах.
                 3.1.5 участие в спасении людей, животных, имущества и в поддержании порядка при стихийных бедствиях и других чрезвычайных обстоятельствах совместно с органами внутренних дел;

4. Формы и методы работы добровольной народной дружины

        4.1. Участие граждан в охране общественного порядка осуществляется в соответствии с принципами:
     4.1.1 добровольности;
     4.1.2 законности;
     4.1.3 приоритетности защиты прав и свобод человека и гражданина;
     4.1.4 права каждого на самозащиту от противоправных посягательств всеми способами, не запрещенными законом;
     4.1.5 взаимодействия с органами внутренних дел (полицией), иными правоохранительными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления;
     4.1.6 недопустимости подмены полномочий органов внутренних дел (полиции), иных правоохранительных органов, органов государственной власти и органов местного самоуправления.

         4.2. В целях содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам граждане вправе:
       4.2.1 информировать органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы о правонарушениях и об угрозах общественному порядку;
       4.2.2 участвовать в мероприятиях по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов;
       4.2.3 участвовать в охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов;
       4.2.4 участвовать в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в органах внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органах, по их приглашению.

          4.3. Граждане вправе оказывать иное содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Взаимодействие добровольной народной дружины
с правоохранительными органами

5.1.Порядок взаимодействия добровольной народной дружины с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами определяется совместным решением народной дружины Веретенинского  сельсовета и МО МВД России «Железногорский».

                   6.Организация деятельности дружины

             6.1. Высшим органом управления ДНД является общее собрание членов ДНД. Общее собрание считается правомочным, если на нём присутствуют более половины от фактического количества членов ДНД. Решения принимаются большинством голосов членов ДНД, присутствующих на собрании.

             6.2 Общее собрание ДНД:
    6.2.1. утверждает Устав ДНД, вносит изменения и дополнения в Устав ДНД;
    6.2.2. избирает начальника штаба ДНД;
    6.2.3. определяет общие направления работы ДНД;
    6.2.4. принимает в члены ДНД и исключает из числа членов ДНД;
    6.2.5. принимает решение о прекращении деятельности ДНД.

             6.3. Непосредственное руководство деятельностью ДНД осуществляет начальник штаба ДНД, избираемый общим собранием ДНД . В отсутствие  начальника штаба ДНД непосредственное руководство деятельностью ДНД возлагается на заместителя  начальника штаба ДНД.

            6.4. Начальник штаба ДНД:
    6.4.1. составляет план работы, осуществляет текущее руководство деятельностью ДНД;
    6.4.2. осуществляет координацию и взаимодействие ДНД с администрацией Веретенинского  сельского совета, с отделом внутренних дел, другими формированиями, обеспечивающими охрану общественного порядка;
   6.4.3. созывает общее собрание ДНД;
   6.4.4. определяет график дежурств, маршрутов патрулирования;
   6.4.5.осуществляет систематическое обобщение информации о деятельности ДНД;
   6.4.6. направляет ходатайства о поощрении членов ДНД, отличившихся при исполнении своих обязанностей;
   6.4.7. решает другие вопросы деятельности ДНД за исключением вопросов, отнесённых к компетенции общего собрания ДНД.

7. Права и обязанности народного дружинника

           7.1. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка имеют право:
    7.1.1 требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;
    7.1.2 принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;
    7.1.3 оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее обязанностей в сфере охраны общественного порядка;
   7.1.4 применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законодательством;
    7.1.5 осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законодательством.

           7.2. Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

              7.3. Народные дружинники при участии в охране общественного порядка обязаны:
      7.3.1 знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;
     7.3.2 при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;
     7.3.3 соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;
    7.3. 4 принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;
    7.3.5 выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;
    7.3.6 оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;
    7.3.7 иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

8. Порядок приема в дружину

                8.1. В народную дружину принимаются на добровольной основе граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников.

     8.2. Прием в ДНД производится на добровольных началах, в индивидуальном порядке, на основании письменного заявления при предоставлении документа, удостоверяющего личность.

     8.3. В члены добровольных народных дружин не принимаются граждане:
     8.3.1. состоящие на учете в медицинских учреждениях по поводу психического
заболевания, наркомании или алкоголизма;
    8.3.2. признанные по решению суда недееспособными или ограниченно
дееспособными.

     8.4. Исключение из членов ДНД производится на собрании членов ДНД:
     8.4.1. по личному желанию на основании письменного заявления;
     8.4.2. за систематическое неисполнение обязанностей члена ДНД;
     8.4.3. при возникновении обстоятельств, исключающих членство в ДНД;

     8.5. Каждому члену ДНД выдается удостоверение установленного образца и нарукавная повязка с буквами ДНД.

9. Гарантии правовой защиты членов добровольной народной дружины

9.1. Народные дружинники при исполнении обязанностей по осуществлении охраны общественного порядка находятся под защитой государства. Их законные требования о прекращении противоправных действий обязательны для исполнения всеми гражданами и должностными лицами.
9.2. Воспрепятствование осуществляемой на законном основании деятельности народного дружинника в связи с их участием в охране общественного порядка либо невыполнение их законных требований о прекращении противоправных действий влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.  Надзор и контроль за деятельностью добровольной
народной дружины

10.1. Надзор за исполнением народной дружиной  законодательства осуществляют органы прокуратуры в соответствии с Федеральным законом от 17 января 1992 года № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации".
10.2. Контроль за деятельностью народной дружины, в сфере осуществления охраны общественного порядка, осуществляется территориальным органов МВД России на районном уровне.

Приложение № 2
                                                                           к постановлению Главы
Веретенинского сельсовета
от 02.02.2016 г № 16/1

СОСТАВ
штаба добровольной народной дружины
муниципального образования «Веретенинский сельсовет» Железногорского района Курской области
[bookmark: _GoBack]
1. Косинова Елена Михайловна  –  Глава Веретенинского сельсовета, начальник штаба ДНД
2. Анахина Мария Ивановна –ведущий специалист-эксперт администрации Веретенинского сельсовета, заместитель  начальника  штаба  ДНД.
3. Полякова Ирина Викировна- начальник МКУ«Управления хозяйственного обслуживания» Веретенинского сельсовета, член ДНД.
4. Локтионова Кристина Ивановна- глав. Бухгалтер МКУ«Управления хозяйственного обслуживания» Веретенинского сельсовета, член ДНД.
5. Забоев Юрий Владимировиводитель МКУ«Управления хозяйственного обслуживания» Веретенинского сельсовета, член ДНД.
6. Подушкин Геннадий Васильевич- тракторист МКУ«Управления хозяйственного обслуживания» Веретенинского сельсовета, член ДНД.
7. Курганова Елена Васильевна- зав. Веретенинским ФАП, член ДНД.